



ROMÂNIA
JUDEȚUL GALAȚI
COMUNA BEREȘTI – MERIA
COD FISCAL 3346867



Adresa: Comuna Berești-Meria, Str. Livezii, Nr. 10, Județul Galați, CP 807035
Tel: 0236/342418; Fax: 0236/342434; E-mail: beresti_meria@gl.e-adm.ro
www.comunaberesti-meria.ro

**Procedura selecție gospodării
de pe teritoriul comunei Berești-Meria, Județul Galați, semnatare a Listei de angajament în
cadrul proiectului “Dezvoltarea surselor de energie regenerabilă în perspectiva creării
comunităților de energie în oraș Berești și Comuna Berești Meria din județul Galați” apel
PTJ/833/PTJ_P4/NA/GL**

Prezenta procedură prezintă criteriile și modalitatea de selecție a gospodăriilor de pe raza comunei Berești-Meria, județul Galați, în vederea implementării proiectului “**Dezvoltarea surselor de energie regenerabilă în perspectiva creării comunităților de energie în oraș Berești și Comuna Berești Meria din județul Galați**”, cu respectarea condițiilor privind tranziția justă, conform principiilor PTJ referitoare la gospodării **vulnerabile, afectate de tranziție**, luând în considerare principiul „**eficiența energetică pe primul loc**” și cu **respectarea principiului combaterii sărăciei energetice**.

La nivelul comunei Berești-Meria se constituie comisia privind evaluarea și selecția gospodăriilor care vor fi incluse în **Lista de angajament**, care cuprinde gospodăriile (reprezentanții acestora, punctul de consum și media de consum din ultimele 12 luni, etc.) **care și-au exprimat intenția de a beneficia de finanțare, în perspectiva constituirii comunității de energie din surse regenerabile**.

Comisia constituită prin dispoziția primarului, va realiza evaluarea și selecția gospodăriilor în conformitate cu prezenta procedură.

Modalitate de selecție a gospodărilor:

În contextul **Programului Tranziție Justă (PTJ) 2021-2027**, definirea și selectarea gospodăriilor vulnerabile se bazează pe criterii **socio-economice**.

O gospodărie este considerată vulnerabilă în cadrul PTJ și va putea participa la constituirea comunității energetice la nivelul UAT Berești-Meria, dacă îndeplinește cel puțin unul dintre următoarele criterii **de localizare sau statut social**:

I. Criteriul Geografic (Marginalizare):

Gospodăriile situate în zone identificate prin Atlasul Zonelor Rurale Marginalizate și al Dezvoltării Umane Locale din Români actualizat - [Raport Zone marginalizate socioeconomic în mediul urban și rural din România](https://mmuncii.gov.ro/minister-rapoarte-si-studii/) publicat pe site-ul muncii: <https://mmuncii.gov.ro/minister-rapoarte-si-studii/> - **100 puncte**

II. A fost afectată direct sau indirect de impactul Tranzitiei:

Gospodării ale căror venituri depind **direct** de sectoarele în curs de restructurare (minerit, energie pe cărbune, industrii intensiv poluante) sau **indirect** (sectoare afectate de sectoarele supuse restructurării) și care se confruntă cu **riscul de sărăcie din cauza pierderii locului de muncă- 70 puncte**

Din aceasta categorie fac parte :

- **persoane disponibilizate**
- **lucrătorilor din exploatarea miniere**
- **persoanelor aflate în căutarea unui loc de muncă**
- **persoane cu venituri mici (venituri din pensii, venituri agricole, ajutoare sociale etc) , în risc de sărăcie (cu venitul sub pragul de 1916 lei / pentru o singură persoană, valoarea reprezentând pragul riscului de sărăcie în România pentru anul 2025 conform datelor INS, calculat prin raportare la venit disponibil echivalat stabilit la 60% din mediana la nivel național a venitului disponibil (după transferurile sociale) per adult echivalent.**
- **persoane identificate ca fiind din categoria persoanelor/grupurilor vulnerabile.** Definiție “Grupuri vulnerabile”: grupul vulnerabil desemnează persoane sau familii care sunt în risc de a-și pierde capacitatea de satisfacere a nevoilor zilnice de trai din cauza unor situații de boală, dizabilitate, sărăcie, dependență de droguri sau de alcool ori a altor situații care conduc la vulnerabilitate economică și socială. Sursa: Legea Asistenței sociale (292/2011), Art. 6 litera p.
- **Persoane care necesită aparate medicale electrice sau au mobilitate redusă.**
- **Persoane care nu dețin un loc de muncă** din cauza competențelor neadecvate sau insuficient adecvate cererii, cu un nivel de pregătire de bază sau mediu, tinerii cu vârsta de până la 29 ani, persoanele cu vârsta de peste 55 de ani, femeile, membrii familiei monoparentale, membrii minorităților etnice.
- **Categorii de lucrătorii defavorizați și extrem de defavorizați, după cum urmează:**
 - **Persoane care nu au avut un loc de muncă stabil remunerat** în ultimele 6 luni sau mai mult.
 - **Tineri cu vârsta cuprinsă între 15 și 24 de ani.**
 - **Persoane care nu au absolvit o formă de învățământ liceal sau nu dețin o calificare profesională.**
 - **Persoane cu vârsta de peste 50 de ani.**
 - **Persoane care provin din familii monoparentale**
 - **Persoane care sunt membre ale unei minorități etnice**
 - **Lucrători cu handicap**
 - **Persoane aflate în situații critice de viață, victime ale calamităților sau persoane dependente.**

III. Se încadrează în categoria de Consumator Vulnerabil de Energie/în Sărăcie energetică: maxim 70 puncte:

Gospodării aflate în sărăcie energetică : Vor fi evaluate prin prisma a doi indicatori:

1. **Indicatorii de venit și cheltuieli: -40 puncte**
 - a) Gospodărie care cheltuiește mai mult de **10%** din venituri pe facturile de energie sau când venitul rămas după plata facturilor scade sub pragul sărăciei (**1916 lei / pentru o singură persoană, valoarea reprezentând pragul riscului de sărăcie în România pentru anul 2025 conform datelor INS, calculat prin raportare la venit disponibil echivalat stabilit la 60% din mediana la nivel național a venitului disponibil (după transferurile sociale) per adult echivalent**);
 - b) Gospodării care, conform [Legii nr. 226/2021](#), nu își pot asigura din venituri proprii acoperirea integrală a nevoilor energetice minime (încălzire, iluminat, gătit).
2. **Indicatorii de privațiune (auto-declarați):**

- a) Incapacitatea de a menține locuința **încălzită corespunzător** (confort termic) **-10 puncte**
- b) Prezența **restanțelor** la plata facturilor de utilități **-10 puncte**
- c) Existența la nivelul gospodăriei a cel puțin 3 din următoarele 7 privațiuni: accesul la **lumină**; combustibil modern pentru gătit; **aer** proaspăt; refrigerare; mijloace de comunicare; **recreere**; răcire a spațiului **- 10 puncte**

Grila de punctaj:

Criteriul de evaluare	Punctaj maxim	Punctaj acordat
<u>I Criteriul Geografic (Marginalizare- în Atlas)</u>	100	
<u>II.A fost afectata direct sau indirect de impactul Tranziției</u>	70	
<u>III. Se încadrează în categoria de Consumator Vulnerabil de Energie/ în Sărăcie energetică, din care : (Subcriteriile 1 și 2 se cumulează)</u>	70, din care:	
1 a) sau b)	40	
2 a)	10	
2 b)	10	
2 c)	10	
Total punctaj	100	
Nota : din cele 3 criterii generale, se pot cumula doar criteriul II și punctul 2 de la criteriul III până la 100 de puncte		
Nota : vor fi acceptate gospodăriile care întrunesc minim 70 de puncte		

Conditii suplimentare de eligibilitate:

- Documentele prezentate în vederea evaluării: copie CI, act de proprietate, ATR, extras de carte funciară, declarații pe propria răspundere și documente doveditoare privind obținerea punctajului la criteriul III .
- Persoana care semnează Lista de angajament îndeplinește următoarele condiții: este proprietar al imobilului din proiect; este specificat în actul de proprietate asupra imobilului; are domiciliul la adresa la care se află imobilul cuprins în proiectul unde se realizează investiția, conform actului de identitate.
- La adresa gospodăriei care va fi selectată în proiect nu vor avea sediul social, administrativ și nu vor desfășura activitate economică întreprinderi (astfel cum sunt definite în Legea nr. 346/ 2004 privind stimularea înființării și dezvoltării întreprinderilor mici și mijlocii, cu modificările și completările ulterioare) sau orice entitate cu scop lucrativ.
- Clădirea pe care se montează instalația nu este clădire industrială, nu este atelier sau clădire din domeniul agricol, nu este utilizată/ destinată a fi utilizată mai puțin de 4 luni pe an.
- Este necesar ca locul de consum analizat să fie conectate la Sistemul Energetic Național în baza unui Aviz Tehnic de Racordare (ATR).
- În cazul **gospodăriilor** selectate, energia verde va fi utilizată exclusiv în scopul consumului propriu.
- **Eventuale venituri obținute vor fi direcționate pentru acoperirea costurilor de întreținere și mentenanță specifice comunității de energie, precum și pentru cheltuielile din cadrul procesului de creare a acestei comunități, dacă se consideră necesar.**

Gospodariile selectate vor fi evaluate din punct de vedere al stării tehnice al clădirilor și a instalațiilor electrice.

Gospodăriile care doresc să facă parte din viitoarea comunitate de energie de la nivelul UAT aplicant își vor exprima intenția de a beneficia de finanțare, alături de UAT.

Aceasta va realiza o Listă de angajament a gospodăriilor interesate, selectate de UAT prin prezenta procedură, transparentă și deschisă, publicată pe pagina publică de internet a UAT și prin canalele de promovare ale acestuia și/ sau prin intermediul Grupurilor Județene de Coordonare a Tranziției Juste.

Imobilul/imobilele (teren și/sau construcții) care implică execuția de lucrări de construcții ce face/fac obiectul proiectului îndeplinește/îndeplinesc **cumulativ** următoarele condiții la momentul depunerii cererii de finanțare:

- sunt libere de orice sarcini sau interdicții ce afectează implementarea operațiunii;
- nu fac obiectul unor litigii, aflate în curs de soluționare la instanțele judecătorești, având ca obiect dreptul invocat de către solicitant pentru realizarea proiectului;
- nu fac obiectul revendicărilor potrivit unor legi speciale în materie sau dreptului comun.

Reprezentant legal
Primarul comunei Berești-Meria
Ciuca Adrian-Marian

Declarație pe proprie răspundere

Subsemnatul..... domiciliat în Sat, comuna..... județul Galați , posesor al actului de identitate seria....., nr..... eliberat de..... la data de CNP....., titular al actului de proprietate nr..... din data de, declar pe propria răspundere ca gospodăria pe care o reprezintă se încadrează în următoarea categorie :

☐ **I.Criteriul Geografic (Marginalizare):**

☐ Gospodăriile situate în zone identificate prin [Atlasul Zonelor Rurale Marginalizate](#) și al Dezvoltării Umane Locale din România

☐ Gospodăriile situate în zonele marginalizate identificate complementar în Lista zone marginalizate -[Raport Zone marginalizate socioeconomic în mediul urban și rural din România](#) publicat pe site-ul mmuncii: <https://mmuncii.gov.ro/minister-rapoarte-si-studii/>

☐ **II.A fost afectată direct sau indirect de impactul Tranzitiei:**

Gospodării ale căror venituri depind **direct** de sectoarele în curs de restructurare (minerit, energie pe cărbune, industrii intensiv poluante) sau **indirect** (sectoare afectate de sectoarele supuse restructurării) și care se confruntă cu **riscul de sărăcie din cauza pierderii locului de muncă-**

Din această categorie fac parte :

- ☐ **persoane disponibilizate**
- ☐ **lucrătorilor din exploatarea miniere**
- ☐ **persoanelor aflate în căutarea unui loc de muncă**
- ☐ **persoane cu venituri mici (venituri din pensii, venituri agricole, ajutoare sociale etc) , în risc de sărăcie (cu venitul sub pragul de 1916 lei / pentru o singură persoană, valoarea reprezentând pragul riscului de sărăcie în România pentru anul 2025 conform datelor INS, calculat prin raportare la venit disponibil echivalat stabilit la 60% din mediana la nivel național a venitului disponibil (după transferurile sociale) per adult echivalent.**
- ☐ **persoane identificate ca fiind din categoria persoanelor/grupurilor vulnerabile. Definiție "Grupuri vulnerabile": grupul vulnerabil desemnează persoane sau familii care sunt în risc de a-și pierde capacitatea de satisfacere a nevoilor zilnice de trai din cauza unor situații de boală, dizabilitate, sărăcie, dependență de droguri sau de alcool ori a altor situații care conduc la vulnerabilitate economică și socială. Sursa: Legea Asistenței sociale (292/2011), Art. 6 litera p.**
- ☐ **Persoane care necesită aparate medicale electrice sau au mobilitate redusă.**
- ☐ **Persoane care nu dețin un loc de muncă din cauza competențelor neadecvate sau insuficient adecvate cererii, cu un nivel de pregătire de bază sau mediu, tinerii cu vârsta de până la 29 ani, persoanele cu vârsta de peste 55 de ani, femeile, membrii familiei monoparentale, membrii minorităților etnice.**
- ☐ **Categoriile de lucrătorii defavorizați și extrem de defavorizați, după cum urmează:**
 - **Persoane care nu au avut un loc de muncă stabil remunerat în ultimele 6 luni sau mai mult.**
 - **Tineri cu vârsta cuprinsă între 15 și 24 de ani.**
 - **Persoane care nu au absolvit o formă de învățământ liceal sau nu dețin o calificare profesională.**
 - **Persoane cu vârsta de peste 50 de ani.**
 - **Persoane care provin din familii monoparentale.**
 - **Persoane care sunt membre ale unei minorități etnice**
 - **Lucrători cu handicap**
- ☐ **Persoane aflate în situații critice de viață, victime ale calamităților sau persoane dependente.**

III. Consumator Vulnerabil de Energie/in Saracie energetica :

□ **Gospodarii aflate in sărăcie energetică** : Vor fi evaluate prin prisma a doi indicatori:

1. Indicatorii de venit și cheltuieli: -40 puncte

- a) Gospodărie care cheltuiește mai mult de **10%** din venituri pe facturile de energie sau când venitul rămas după plata facturilor scade sub pragul sărăciei (**1916 lei / pentru o singura persoana**, valoarea reprezentand pragul riscului de sărăcie în România pentru anul **2025** conform datelor INS, calculat prin raportare la venit disponibil echivalat stabilit la 60% din mediana la nivel național a venitului disponibil (după transferurile sociale) per adult echivalent);
- b) Gospodarii care, conform [Legii nr. 226/2021](#), nu își pot asigura din venituri proprii acoperirea integrală a nevoilor energetice minime (încălzire, iluminat, gătit)

2. Indicatorii de privațiune (auto-declarați):

- a) Incapacitatea de a menține locuința **încălzită corespunzător** (confort termic)-**10 puncte**
- b) Prezența **restanțelor** la plata facturilor de utilități-**10 puncte**
- c) Existența la nivelul gospodăriei a cel puțin 3 din următoarele 7 privațiuni: accesul la **lumină**; combustibil modern pentru gătit;**aer** proaspăt;refrigerare;mijloace de comunicare;**recreere**;răcire a spațiului- **10 puncte**

Declar ca informatiile prezentate sunt reale si imi asum prezentarea documentelor doveditoare la solicitarea comisiei.

Declar ca doresc să facă parte din viitoarea comunitate de energie de la nivelul UAT aplicant imi exprim intenția de a beneficia de finanțare, alături de UAT prin semnarea Listei de angajament **in cadrul proiectului “Dezvoltarea surselor de energie regenerabilă în perspectiva creării comunităților de energie in oras Beresti si Comuna Beresti Meria din judetul Galati” apel PTJ/833/PTJ_P4/NA/GL**

Data

Semnatura